
N.º 150

jueves 1 de agosto de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/3758 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

3758
RESOLUCIÓN de 16 de julio de 2024, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace pública la 

relación de subvenciones concedidas a la creación cultural.

El día 20 de febrero 2024 se publicó en el BOPV la Orden de 8 de febrero de 2024, del Conse-
jero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula y convoca el régimen de concesión de 
subvenciones, durante el ejercicio 2024, a la creación cultural.

Resultando que de conformidad con el artículo 11.1 de la citada orden la Resolución del Vicecon-
sejero de Cultura será publicada en el Boletín Oficial del País Vasco, sin perjuicio de la notificación 
individualizada de la resolución de adjudicación a quienes resulten beneficiarias de las mismas.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.–. Hacer pública, según figura en el anexo adjunto, la relación de las subvenciones 
concedidas y personas beneficiarias de la Orden de la Consejera de Cultura y Política Lingüística 
de 8 de febrero de 2024.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 16 de julio de 2024.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO

A) Modalidad: textos teatrales.

Solicitantes que han tenido ayuda:

Expediente Solicitante Proyecto Ayuda

028-KS1-2024 Amaiur Macias Aranbarri Desiraren gau asegabea 9.000 €

023-KS1-2024 Ana Garcia Peña La aldea vacía 9.000 €

017-KS1-2024 Eneritz Artetxe Aranaz Ricardo III eta Ni 9.000 €

009-KS1-2024 Jone Miren Garcia Iturrioz Avalancha 9.000 €

006-KS1-2024 María Burón Goiricelaia Romeo y Julieta Generacion Z 9.000 €

046-KS1-2024 Mikel Ayllón Corral Nork ureztatuko ditu loreak bihar 
goizean 9.000 €

022-KS1-2024 Oier Guillan Bermudez Disekzioa 9.000 €

038-KS1-2024 Patricia Urrutia Urieta Bidutzi 9.000 €

031-KS1-2024 Raul Camino Sanz Charlotte (Vivir El Color) 9.000 €

035-KS1-2024 Simon Bernard Fuchs Lurrez Estali 9.000 €

029-KS1-2024 Unai Izquierdo Vazquez El lenguaje de las flores. loreen 
hizkuntza 9.000 €

039-KS1-2024 Xanti Aguirrezabala Ceberio Kaka 9.000 €

B) Modalidad: guiones cinematográficos.

Solicitantes que han tenido ayuda:

Expediente Solicitante Proyecto Ayuda

055-KS2-2024 Ainhoa Olaso Sopelana Landabarrena 13.000 €
084-KS2-2024 Aitor de Kintana Moraza 1615. Euskal baleazaleen sarraskia 13.000 €
029-KS2-2024 Ana Hormaetxea Ibarbengoetxea Regular Berta 13.000 €
066-KS2-2024 Beatriz Iso Soto Cangrejos: un nuevo hogar 13.000 €
019-KS2-2024 David Caiña Pérez Alaba 13.000 €
065-KS2-2024 Ekain Irigoien Alkiza Otsoak eta koroak 13.000 €
034-KS2-2024 Iker Gonzalez Urresti Mendi 13.000 €
026-KS2-2024 Igor Legarreta Gomez Tratado de hortografía 13.000 €
069-KS2-2024 Iosu Artetxe Garmendia Kresala 13.000 €
037-KS2-2024 Lara Izagirre Garizurieta Neutrofiloak maitemintzen direnean 13.000 €

063-KS2-2024 Pedro María Fuentes Rueda Trenean etorritakoak 13.000 €

087-KS2-2024 Rakel Marin Ezpeleta Eskutitza 13.000 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 150

jueves 1 de agosto de 2024

2024/3758 (2/4)



C) Modalidad: composiciones musicales.

Solicitantes que han tenido ayuda:

Expediente Solicitante Proyecto Ayuda

014-KS3-2024 Daniel Apodaca Ibarreche Ea 5.600 €

017-KS3-2024 Félix Ibarrondo Ugarte Guernica 7.500 €

022-KS3-2024 Gabriel Erkoreka Graña Sculptures 4.000 €

001-KS3-2024 Helga Arias Parra Traces of the Blast (In Aftermath of 
Implosion)

12.000 €

010-KS3-2024 Iñigo Giner Miranda Anatomía de una orquesta 9.500 €

008-KS3-2024 Jon Saenz Rubio Exodus 9.500 €

024-KS3-2024 Leonel Aldino Desena Reversos - 3 miniaturas para orquesta 9.500 €

029-KS3-2024 Mikel Aingeru Chamizo Perez Jaialdi 9.500 €

032-KS3-2024 Nuria Lopez Garcia Distirak 3.400 €

026-KS3-2024 Sofia Martinez Ramirez Aire 7.500 €

006-KS3-2024 Zuriñe Fernandez 
Guerenabarrena

Whispers 4.000 €

D) Modalidad: textos literarios juveniles en euskera.

Solicitantes que han tenido ayuda:

Expediente Solicitante Proyecto Ayuda

009-KS5-2024 Carlota Ezquiaga Turrau Asteazkenak 9.000 €

008-KS5-2024 Garazi Albizua Castelao Barras eta egunen akabera 9.000 €

010-KS5-2024 Jose Angel Sarrionandia 
Uribelarrea Drapetomania 9.000 €

007-KS5-2024 Maria Yolanda Arrieta 
Malaxechevarria Zurtz 9.000 €

006-KS5-2024 Nerea Loiola Pikaza AHT (Arrisku Handiko Trena) 9.000 €

002-KS5-2024 Uxue Alberdi Estibaritz Esne-berriketan 9.000 €

E) Modalidad: cuentos y novelas cortas en euskera.

Solicitantes que han tenido ayuda:

Expediente Solicitante Proyecto Ayuda

008-KS6-2024 Garazi Kamio Anduaga Kodak gold 9.000 €

013-KS6-2024 Itziar Ugarte Irizar Egunen alde zuria 9.000 €

010-KS6-2024 Myrian Elena Luki Albisua Gatza 9.000 €

001-KS6-2024 Nerea Ibarzabal Salegui Okerrago daudenak 9.000 €

005-KS6-2024 Olatz Mitxelena Larreta Etxe huts bat 9.000 €

024-KS6-2024 Peru Iparraguirre Albisu Gure legea 9.000 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 150

jueves 1 de agosto de 2024

2024/3758 (3/4)



F) Modalidad: coreografías.

Solicitantes que han tenido ayuda:

Expediente Solicitante Proyecto Ayuda

001-KS7-2024 Ibon Salvador Bikandi Munstro-Erritualak 9.000 €

017-KS7-2024 Ion Aitor Munduate Arbelaiz Cuerpos por un momento 9.000 €

004-KS7-2024 Izaro Ieregi Gonzalez Sumin Geruza 9.000 €

011-KS7-2024
José Ignacio Lorente Bilbao Evidentia.Begiradaren 

Koreografiak/Coreografias de la 
mirada 

9.000 €

016-KS7-2024 Maitane Sarralde Ussia Investigación sobre la mecánica de la 
danza suspendida 9.000 €

009-KS7-2024 Miguel Angel Ruiz Nieto Gravitas 9.000 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 150

jueves 1 de agosto de 2024

2024/3758 (4/4)


